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Det er glædeligt, at der nu er indgået et 
forsvarsforlig. Det afspejler, at verden er forandret, 
og at Hæren derfor har fået nye og spændende 
opgaver. Det betyder store ændringer i de 
kommende år, og alt personel vil blive berørt på den 
ene eller den anden måde. Der vil ske lukninger og 
fl ytninger. Det er tale om en meget stor udfordring, 
som kræver, at alt personel vil bidrage positivt 
til den proces, som vi nu skal i gang med. Nogle 
ændringer vil kunne gennemføres relativt hurtigt, 
mens andre vil strække sig over en årrække, og det 
vil desværre kunne medføre nogen usikkerhed hos 
den enkelte. Det er uundgåeligt, men Hæren vil 
så hurtigt som muligt informere om planerne for 
fremtiden og gøre, hvad vi kan for at være i dialog 
med alle berørte parter. 

I forliget lægges der især vægt på, at Hæren 
skal være i stand til at deltage med fl eksibelt 
sammensatte styrker i alle typer af internationale 
operationer – fra deltagelse i egentlige 
kamphandlinger til de mere »bløde« opgaver i 
fredsstøttende operationer. Vi skal altså være klar til 
at rykke ud med kort varsel, men vi skal på samme 
tid også kunne være ude i missioner i en længere 
periode.

Den operative struktur bliver styrket og kommer til 
at bestå af robuste enheder med fast personel og 
enheder med personel på reaktionsstyrkekontrakt. 
Det er fra denne »værktøjskasse«, at Hæren skal 
hente enhederne til de internationale opgaver.

Med de bredere opgaver bliver der behov for mere 
uddannelse og fl ere øvelser – både herhjemme og i 
udlandet. Derfor sker der også en rationalisering af 
hærens nuværende støttestruktur. Den vil fremover 
alene danne rammen om vores enheder, og en 
række af de nuværende opgaver overtages af andre, 
herunder de nyetablerede værnsfælles tjenester.

Vi siger farvel til mobiliseringsforsvaret, fordi truslen 
mod Danmark har ændret sig. Nu drejer den 
nationale opgave sig om totalforsvaret i forbindelse 
med katastrofer, store ulykker eller terroraktioner 
på dansk grund. Hæren bidrager hertil gennem det 
nye værnepligtssystem, der giver en grundlæggende 
totalforsvarsuddannelse. Det er også via dette 
system, at der kan rekrutteres til videre karriere i 
Forsvaret. 

I forligsperioden vil Hæren få ganske meget nyt 
materiel, som vil løfte Hæren op på et tidssvarende 
teknologisk stade. Det vil gøre Hæren mere 
robust, gøre os i stand til at indgå i et ligeværdigt 
samarbejde med andre nationer og være med til at 
bevare sikkerheden for vore soldater.

Der er tale om store udfordringer både for Hæren 
og på de enkelte tjenestesteder. Der er derfor brug 
for dialog, samarbejde og positive initiativer på 
alle områder, når nu forligets tekst skal omdannes 
til praktiske resultater i form af en skarpere, mere 
moderne og robust hær. Må alle medvirke hertil.

Generalmajor Poul Kiærskou
Chef for Hærens Operative Kommando

Generalmajor Henrik Dam
Chef for Hærens Materielkommando

Der er brug for alle gode kræfter for at skabe en 
skarpere, mere moderne og robust hær
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